
会員の皆様、お盆休みは如何お過ごしでしたか。

今年は台風が多く発生し、その影響で海水浴や旅

行等の予定が立てづらかった言と思います。海も土

用波と言われるように、波が高く泳ぐことは危険です

が、今日は歌詞を見ながら口ずさむのも良し、思い

を馳せるのも良いのではと思い、聴いていただく事に

致しました。

本日の卓話は「薩摩琵琶の魅力を語る」です。以

前、宝塚出身の女優さんが、琵琶奏者になったと聞

いたことがありますが、定かではありません筑前琵琶

だったと思います。同じ九州ですが、筑前琵琶と薩

摩琵琶はどの様に違うのかとか、いろいろと楽しみで

す。

琵琶の話ですが、耳なし芳一の話が浮かびました。

耳なし芳一は、安徳天皇や平家一門を阿弥陀寺

（現在の赤間神宮 山口県下関市）を舞台にした物

語です。小泉八雲の「怪談」にも取り上げられていま

す。

阿弥陀寺に芳一という盲目の琵琶法師が住んで

いました。芳一は平家物語の弾き語りが得意で、特

に壇ノ浦の段は「鬼神も涙を流す」と言われるほどの

名手でした。ある夜、和尚の留守に、一人の武士が

現れます。武士に請われて高貴なお方の屋敷に琵

琶を弾きに行きます。壇ノ浦の戦いのくだりを所望さ

れ、非常に感動している様子でした。7日7晩の演奏

を頼まれましたが、、この事は言うなと武士につげら

れました。和尚は、無断で毎夜一人出かけて行く芳

一を不審に思い、寺男に後をつけさせましたが、そこ

は平家一門の墓地でした。事実を聞いた和尚は、

平家一門の怨霊の仕業と思いましたが、生憎今夜

は和尚が留守にするため、芳一を守ってあげられな

いと思い「お経が書かれている身体部分は、透明に

映り視認出来ない」という性質を知っていたので、芳

一の全身に般若心経を写しました。ただし、この時耳

に写経し忘れた事に気が付きませんでした。そのた

めに芳一は両耳をもぎ取られる結果になるのです。

耳だけ経文を書き漏らしてしまったことに気づき、和

尚は非を詫びました。

①8月10日会長幹事会が、行われました。その中

で、第2780地区の危機管理委員会の笠原委員

1

【 本日のプログラム 】 8月30日 卓話 「元相撲取りから見た日本相撲のあり方と呉服屋経営について」
【 次回予告 】 9月6日 卓話 「こども食堂について」 永井 圭子 様

【 第1912例会 】 平成30年8月23日（木） 【 司会SAA 】 石川 健次 君
【 斉唱 】 「我等の生業」 【 ソングリーダー 】 入江 公敏 君
【 ゲスト 】 鎌田 薫水 様、泉山 ミネ子 様

会員数 出席者 出席率 前々回修正 出席免除 欠席者 10名(敬称略)

38名 26.名 72.22% 69.44% 6名
阿萬、原嶋、橋本(吉)、池澤、石田、川名、新村、
苗加、玉川、梅野

会長の時間 鈴木 洋子 会長

1918号

本日の歌（唱歌）

「浜辺の歌」

幹事報告 石川 達男



長が出席され、危機管理のお話を聞いて参りまし

た。主に青少年交換留学生に対する危機管理と

いうことで、虐待があってロータリが提訴された海

外での事例が要因となっております。詳しくは先ほ

どの会長からのお話と危機管理についての資料を

お配りしてありますのでご参照頂きたいと思います。

大和中RCとしても、地区危機管理委員会と連携

して青少年交換留学生に対応していきたいと考

えております。

②地区大会が10月13、14日に開催されます。会

場は13日が鎌倉パークホテル、14日が茅ヶ崎市

民文化会館です。ご出席の程、よろしくお願い申

し上げます。

③10月20日(土)に本厚木RCの認証書伝達式がレ

ンブラントホテル厚木にて行われます。

④本日の例会後、役員理事会が開催されます。

【お祝いの方々】

親睦活動委員会 入江 公敏 委員長

結婚記念日 北砂 明彦 君 8月27日

「薩摩琵琶の魅力を語る」

鎌田 薫水 様

詳細は下記よりダウンロードください。

https://1drv.ms/u/s!AoasHCt7SKasg

UJBE2qYqawPF_zP

2

卓 話

鈴木 洋子 会長、石川 達男 幹事
鎌田薫水様、大和中RCの例会にお越しくださり、

ありがとうございます。薩摩琵琶の音色を楽しみにし
ております。よろしくお願い申し上げます。また、ゲス
トの泉山様、ご出席ありがとうございます。例会をお
楽しみください。
後藤 定毅 君

一か月余、例会欠席で皆さんに会いたかったで
す。クラブと皆さんの良さが欠席で良く良くわかりまし
た。
岸 幸博 君

先日の阿波おどりでは、お世話になりました。日曜
日には、天気になり行うことが出来ました。ありがとう

ございました。
髙橋 清 君

鎌田薫水様、ようこそお出で下さいました。「薩摩
琵琶の魅力を語る」楽しみに拝聴いたします。
橋本 日吉 君

薩摩琵琶の巨匠 鎌田薫水様、本日はお忙しい
中、お出でいただきありがとうございます。楽しみにし
ております。
北砂 明彦 君

結婚のお祝いありがとうございます。お陰様で、2
5年間になりました。これからも逃げられないよう、頑
張ります。

スマイルボックス 辻 彰彦 委員長 本日 \7,000 累計 \１４７，６８２

委 員 会 報 告


